MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho Universitário – ConsUni
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7632/7635/7635/7636

conselhos.superiores@ufabc.edu.br

MOÇÃO DE AGRADECIMENTO

O CONSELHO DE UNIVERSITÁRIO (ConsUni) da FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições e

considerando as deliberações ocorridas em sua IV sessão ordinária de 2018, realizada no dia 27

de novembro de 2018, manifesta seu agradecimento às servidoras e servidores da Prefeitura

Universitária e às funcionárias e funcionários das empresas terceirizadas pelo imediato apoio

prestado durante os transtornos ocasionados pela tempestade ocorrida na tarde do dia 23 de

novembro. Da mesma forma, agradece às servidoras e servidores de todas as áreas que sofreram

mais diretamente os efeitos da forte chuva, bem como aos discentes e outras pessoas que se

prontificaram a ajudar na ação imediata de preservação da segurança das pessoas e do

patrimônio da UFABC.

A mobilização rápida e os imensos esforços empreendidos por todas e todos

foram fundamentais para dirimir os danos ocasionados, evitando prejuízos maiores ao

patrimônio público e possibilitando que a UFABC siga cumprindo sua relevante missão

institucional.

IV sessão ordinária, 27 de novembro de 2018.

Dácio Roberto Matheus

Presidente